BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2022/TT-BGDĐT Hà Nội, ngày       tháng      năm 2022

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia

ban hành kèm theo Thông tư số 56/2011/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 11 năm

2011 được sửa, đổi bổ sung bởi Thông tư  số 41/2012/TT-BGDĐT ngày 19

tháng 11 năm 2012 và Thông tư  số 37/2013/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 11 năm

2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Luật giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012; Luật sửa đổi bổ

sung một số điều của Luật giáo dục đại học ngày 19 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 69/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục

và Đào tạo;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý chất lượng;

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một

số điều của Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia ban hành kèm theo Thông

tư số 56/2011/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 11 năm 2011 được sửa, đổi bổ sung bởi

Thông tư số 41/2012/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 11 năm 2012 và Thông tư số

37/2013/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 11 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế thi chọn học sinh giỏi

cấp quốc gia ban hành kèm theo Thông tư số 56/2011/TT-BGDĐT ngày 25

tháng 11 năm 2011 được sửa, đổi bổ sung bởi Thông tư  số 41/2012/TT-

BGDĐT ngày 19 tháng 11 năm 2012 và Thông tư  số 37/2013/TT-BGDĐT

ngày 27 tháng 11 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, như sau:

1. Thay cụm từ “Cục Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục” bằng

cụm từ “Cục Quản lý chất lượng” tại: khoản 3 Điều 12; khoản 1 và khoản 2 Điều

17; điểm a, điểm b và điểm c khoản 2 Điều 19; điểm b khoản 2, điểm đ khoản 3

Điều 24; điểm a, khoản 13 Điều 28;  điểm a, điểm b và điểm c khoản 2 Điều 29;

điểm a, khoản 4 Điều 31; khoản 3 Điều 32; khoản 3 Điều 34; khoản 1 Điều 35;

khoản 2 Điều 37; khoản 1 Điều 38.

2. Thay cụm từ “phòng Khảo thí” bằng cụm từ “phòng Quản lý thi” tại:

điểm b, khoản 2 Điều 19; điểm b, khoản 2 Điều 24; điểm b, khoản 2 Điều 29.

3. Bỏ cụm từ “ngay trước năm tổ chức kỳ thi” tại điểm a và điểm b khoản 1

Điều 16.

DỰ THẢO

2

Điều 2. Điều khoản chuyển tiếp

Số lượng thí sinh trong đội tuyển mỗi môn thi của từng đơn vị dự thi kỳ thi

chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2022-2023 và năm học 2023-2024 tiếp tục giữ

ổn định theo số lượng thí sinh được đăng ký tối đa trong kỳ thi chọn học sinh giỏi

quốc gia năm học 2021-2022.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng     năm 2023.

2. Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục Quản lý chất lượng, Thủ trưởng các đơn

vị có liên quan thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành

phố trực thuộc Trung ương; Giám đốc các Sở Giáo dục và Đào tạo;  Giám đốc các đại

học, học viện, Hiệu trưởng các trường đại học có trường trung học phổ thông chuyên;

Hiệu trưởng các trường phổ thông dân tộc nội trú thuộc bộ ngành chịu trách nhiệm thi

hành Thông tư này./.

 Nơi nhận:
- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ủy ban VHGDTNTNNĐ của Quốc hội;

- Hội đồng QGGD và PTNNL;

- Ban Tuyên giáo TƯ;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan trực thuộc CP;

- UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Cục KTVBQPPL (Bộ Tư pháp);

- Công báo;

- Như Điều 3;

- Công TTĐT Chính phủ;

- Cổng TTĐT Bộ GDĐT;

- Lưu: VT, Vụ PC, Cục QLCL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Độ